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به بهانه گزارش مجله «ساینس» از فرایند تولید علم در ایران
تولید و نشر علم، فرایندی جهانی است

هفته نامه علمی عمومی معتبر «ساینس» در آمریکا از سوم 
جولای ۱۸۸۰ برای ترویج علم و از ۱۹۷۹ به عنوان نشریه انجمن 
آمریکایی توسعه علم (AAAS) به منظور عمومی سازی علم منتشر 
می شود. این مجله در شماره ۶۲۵۲ خود در ماه سپتامبر ۲۰۱۵، 
گزارش ها و یادداشت هایی را به قلم «ریچارد استون» (دبیر اخبار 
بین المللی مجله) منتشر کرد. گزارش های یادشده حاصل سفر 
این نویسنده در مردادماه ۹۴ به ایران و بازدید او از چند پژوهشگاه، 
دانشگاه، مرکز پژوهشی، وزارت علوم و سفر به ارومیه برای بازدید از 
دریاچه ارومیه بود. وی در این گزارش ها، ضمن اشاره به فرایند تولید 
علم در ایران، مصاحبه هایی با وزیر علوم و معاون پژوهشی وزیر و 
همچنین دکتر «رضا منصوری» انجام داد و در نهایت به چالش های 
کنونی توسعه علم در ایران پرداخت. در این یادداشت ها، به ویژه بر 
مسئله تحریم ها و اثر آن بر فرایند تولید علم در ایران و همچنین 
در ایرانِ پساتحریم از دیدگاه نویسنده و همچنین مصاحبه شوندگان 
(در پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی زلزله، پژوهشگاه 
رویان، پژوهشگاه دانش های بنیادی، دانشگاه های تهران و صنعتی 
شریف و...) اشاره شده است. نگارنده درباره این گزارش و همچنین 
این دست یادداشت ها نظراتی دارد که می توان آنها را به صورت 

زیر ارائه کرد: 
۱- نفس مطرح شدن فرایند تولید علم در ایران در سطح 
بین المللی (به ویژه هنگامی که منصفانه و محترمانه نوشته شده 
باشد)، بسیار خوب و به نفع ارتباط بین المللی علمی در ایران است. 
ما در شرایطی هستیم که می توانیم با ارتباطات بین المللی، بسیاری 
از قابلیت های خود را توسعه دهیم و زمینه های بهره مندی از 

امکانات بین المللی را پدید آوریم. 
۲- مجله معتبر «ساینس» و دبیر اخبار بین الملل، آن گزارش ها 
را به صورت واقع بینانه و منصفانه منتشر کرده اند؛ بنابراین اعتبار 
مجله و نویسنده نیز در طرح مناسب فرایند تولید علم در ایران در 

شماره اخیر این هفته نامه بسیار مفید است. 
۳- بر اثرهایی که تحریم ها در رشد قابلیت های علمی و فناورانه 
در ایران داشته است در یادداشت ها و مصاحبه ها تأکید شده است و 
هم زمان، در این گزارش ها به نقش منفی تحریم ها در مسدود کردن 
راه های فعالیت هایی که هرگز ربطی به موضوعات تحریم هم 

نداشته اند، اشاره شده است. 
۴- به نوع و سبک گزارش نویسی به زبان انگلیسی برای چنین 
نشریه معتبری نیز باید از سوی روزنامه نگاران علمی ما توجه شود. 

(به عنوان مدلی برای نوشتن گزارش با استاندارد و کیفیت بالا.) 
۵- البته باید توجه کرد این گزارش آینه تمام نمای همه 
قابلیت های کشور ما در زمینه علم و فناوری یا الزاما منتقد کلیه 
فرایندها برپایه سامانه مفصلی از داده های قابل ارزیابی و نقد در 

فرایند تولید علم در ایران نیست (به احتمال فراوان، هدف نویسنده 
گزارش نیز چنین نبوده است). گزارش، شرح سفری است براساس 
محل هایی که از آنها بازدید شده و در هر محل نیز صرفا همان جنبه 

که دیده شده، در نوشته ها مطرح شده است. 
۶- بعضی واکنش ها به انتشار چنین گزارشی (در حدی 
که نگارنده در جریان قرار گرفت)، اغراق آمیز، شبه علمی و تا 
حدی حماسی (!) بود. بعید است خود نویسنده گزارش ها نیز 
در کار حرفه ای خود به چنین باورهایی رسیده باشد (استفاده از 
صفت هایی همچون «کلیدی»، «شکوفایی» و...، که بعضا برای 
ابراز مسرت از انتشار گزارش هایی از دستاوردها و محصولات ایران 
در این شماره ساینس به کار رفت، نمونه ای از این اغراق هاست). 
بهتر است نگاهی منطقی، بدون ذوق زدگی و واقع بینانه به 

قابلیت های مان داشته باشیم. 
۷- کارهای علمی انجام شده در ایران در گستره زمانی طولانی 
(در بازه های زمانی بیش از پنج و گاهی ۱۰ سال) شکل گرفته اند. 
مطالعه و ارزیابی هر گزارش منتشر شده در هر مقطع زمانی را باید با 
لحاظ کردن این نکته انجام داد. کارهای علمی مهم و بزرگ ناگهانی 
اتفاق نمی افتند. معمولا پروژه ها زمان بر و طولانی هستند. بسیاری 
از نکته های مثبت و منفی ای که در گزارش ها و مصاحبه های اخیر 
در مجله ساینس مطرح شده اند، حاصل همین فرایندهای طولانی و 
زمان بر هستند. نسبت دادن نکته ها (و فرایندها) ی مثبت و منفی ای 
که در این گزارش آمده است، به بازه زمانی حاضر (یک سال اخیر) 

به گمراهی و دیدی غلط و نتیجه گیری غلط تری خواهد انجامید. 
۸- به هر حال فرایند تولید و نشر علم، فرایندی بین المللی و 
جهانی است. ما نیز برای حضور بین المللی به امکانات و ابزارهای 
گوناگونی نیاز داریم که یکی از آنها نیز دعوت از نویسندگان معتبر 
و مشارکت در انتشار و ترویج منصفانه (ونه الزاما تبلیغاتی) 
فرایندها و چالش هایی است که در راه تولید علم و توسعه فناوری 
در ایران وجود دارد. مشارکت در این فرایند و تلاش و حمایت از 
اینکه خود دانشمندان ایرانی و روزنامه نگاران علم در ایران در 
نشر بین المللی گفت وگوها و تهیه گزارش از ایران برای انتشار در 
مجلات بین المللی علمی عمومی (ترویجی) معتبر، مشارکت کنند، 
کمک به بین المللی کردن فضای توسعه علم در ایران و البته کمکی 

به تولید علم با استاندارد و کیفیت بین المللی در ایران است. 
* عضو هیأت علمی پژوهشگاه بین المللی 
زلزله شناسی و مهندسی زلزله

رودررو

دستاوردهای سفر «ریچارد استون» در گفت وگو با «اکرم قدیمی»
فرصتی برای شناخت علم

 «ریچارد استون»، دبیر بخش بین الملل مجله ساینس، در دوره کوتاه 
حضور در ایران، فعالیت های مختلفی انجام داد؛ از جمله برگزاری یک 
دوره آموزشی کوتاه مدت برای روزنامه نگاران علمی ایران. به همین 
مناسبت با دکتر «اکرم قدیمی» که رئیس انجمن ترویج علم ایران 
است و از نزدیک، هم با رسانه های علمی ایران ارتباط دارد و هم 
مقدمات برگزاری این دوره را فراهم کرد، گفت وگو کردیم تا در جریان 

دستاوردهای این سفر و این دوره آموزشی قرار بگیریم.

 سفر «ریچارد استون» به  �
ایران از چه زمانی و چگونه 

برنامه ریزی شد؟
آقای  سفر  موضوع 
«استون» به ایران از سال ۹۲ 
مطرح بود. در آن زمان برنامه 
این بود که وی اردیبهشت  ۹۳ 
به ایران سفر کند. برای سفر 
ایشان لازم بود با دستگاه های 
از  وزارتخانه ها،  و  اجرائی 
جمله وزارت امور خارجه و به دلیل خبرنگاربودن ایشان، با وزارت ارشاد 
مکاتبه کنیم؛ البته با توجه به اینکه قرار بود ایشان برای خبرنگاران 
علم ایران، کارگاه آموزشی سه روزه برگزار کنند، لازم بود مدت زمان 
طولانی تری در ایران اقامت کنند. از طرف دیگر خود آقای «استون» هم 
مایل بودند گزارش هایی از وضعیت علمی ایران برای نشریه ساینس 
تهیه کنند و برای این کار لازم بود از برخی دانشگاه ها و مؤسسات 
پژوهشی دیدار یا با برخی از مسئولان گفت وگو کنند که مجموعه 
این عوامل کار را پیچیده تر کرد و لازم شد با برخی از مراجع دیگر نیز 
هماهنگی هایی صورت گیرد. در مجموع برای تهیه کردن ویزا مشکلات 
بسیاری پدید آمد که در نهایت جناب آقای دکتر «شاپور اعتماد» با 
لطفی که داشتند پادرمیانی کردند تا کار صدور ویزای ایشان انجام 
گیرد. در نهایت هم پس از امضای برجام و توافق ایران و شش کشور 
جهان، ویزای آقای «استون» صادر شد. وی در مدت حضور خود در 
ایران گزارش های مختلفی تهیه کرد که پیش از تصویب برجام در کنگره 
آمریکا، در نشریه ساینس منتشر شد و در دسترس همه علاقه مندان به 

توسعه علم در سراسر دنیا قرار گرفت.
 پس در مجموع از دستاوردهای این سفر راضی هستید؟ �

بسیار راضی هستیم، اما فقط به این موضوع اشاره می کنم که انجمن 
ترویج علم ایران پیش از سفر وی در تلاش برای آماده سازی مقدمات 
کار بود و اکنون که مدتی از اتمام این سفر گذشته است، هنوز هم در 
فکر رتق و فتق امور هستیم؛ از جمله اینکه این سفر هزینه هایی داشته 
است که همه این هزینه ها به دوش انجمن ترویج علم ایران افتاد که 
با توجه به بضاعت کم انجمن ترویج علم، پرداخت آن دشوار شد. لازم 
به یادآوری است این برنامه ای ملی بود که افراد بسیاری از فواید آن 
برخوردار شدند و شایسته است که در تأمین هزینه ها نیز همکاری کنند تا 

انجمن در آینده هم بتواند برنامه های مشابهی را اجرا کند.
 انگیزه آقای «استون» از سفر به ایران چه بود؟ �

آقای «ریچارد استون» به عنوان یک خبرنگار برجسته علمی در 
سراسر جهان شناخته شده هستند. وی پیش از این به بسیاری از کشورها 
(از سیبری گرفته تا کره شمالی) سفر کرده است و از همه این سفرها 
هم گزارش تهیه کرده است. طبیعی است که علاقه مند بود به ایران 
هم سفر کند، چون همان طور که می دانید ایران یکی از کشورهای 
مطرح در زمینه دستاوردهای علمی است؛ البته آقای «استون» حدود 
یک دهه قبل هم به ایران آمده بود و به بیان دقیق تر شناخت قبلی از 
ایران داشت. او علاقه داشت به ایران سفر کند و ما هم با همکاری 
نهادهای دیگر تلاش کردیم این کار صورت گیرد. از طرف دیگر ما هم 
علاقه داشتیم به درخواست دوستان رسانه ای و خبرنگاران برای تشکیل 
دوره های آموزشی پاسخ دهیم. مختصر اینکه، انگیزه این سفر دوطرفه 

بود. ما این سفر را به عنوان یک فرصت تلقی کردیم.
 استون یک دوره کلاس روزنامه نگاری در ایران برگزار کرد. ارزیابی  �

شما از دستاوردهای این دوره چه بود؟
بهترین افراد برای ارزیابی دستاوردهای این کارگاه، شرکت کنندگان در 
این دوره هستند. در این دوره حدود ۴۰ نفر از روزنامه نگاران علم ایران 
شرکت کردند که همه آنها از این دوره رضایت داشتند؛ برای مثال یکی از 
خبرنگاران می گفت با اینکه من سال ها در حوزه خبر و گزارش فعالیت 
کرده ام و چیزهای بسیاری را به شکل تجربی آموخته ام، اما این دوره 
کوتاه چیزهای بسیاری را به شکل علمی به من آموزش داد. یکی از 
مهم ترین ویژگی های این دوره آموزشی این بود که آقای «استون» علم و 
تجربه را با هم درآمیخت؛ به این معنا که در بخشی از کارگاه جدیدترین 
نظریه ها و شیوه های خبرنگاری علمی را به حاضران آموزش داد و در 
بخش دوم، با مشارکت حاضران، از این آموخته های نظری استفاده کرد 
و مراحل تهیه یک گزارش را به شکل عملی به نمایش گذاشت. شاید 
یکی از جذابیت های این دوره، همین تلفیق فعالیت نظری و عملی بود؛ 
برای مثال وی در روز آخر دوره، اطلاعات خام خود از سفر به ارومیه را 
به حاضران ارائه کرد و گفت ما می خواهیم با این اطلاعات یک گزارش 
علمی تهیه کنیم، سپس به آنها نشان داد برای تهیه یک گزارش خوب، 

از کجا باید شروع کرد و از چه مسیری باید عبور کرد تا به نتیجه رسید.
 وی یک جلسه عمومی هم با عنوان «علم در علم» در کتابخانه  �

ملی داشت. موضوع آن جلسه چه بود؟
موضوعات مختلفی در این نشست بررسی شد، اما مهم ترین 
بخش  اش این بود که علم چیست و موضوع علم در نشریه ساینس به 

چه شکلی بررسی و عرضه می شود.
 به نظر شما، گزارش هایی که «استون» از ایران تهیه کرد، مناسب  �

بود؟
برای اولین بار بود که مجله ساینس، این قدر مفصل به ایران و 
موضوع علم در ایران و محیط  زیست ایران پرداخته بود؛ البته پیش از این 
هم اخبار و گزارش هایی دراین باره داشت؛ اما این بار بسیار مفصل تر بود. 
به ویژه اینکه مطلبی به قلم جناب دکتر «فرهادی»، وزیر محترم علوم، 
هم به عنوان سرمقاله در آن چاپ شد. شش مطلب متفاوت تاکنون در 
این نشریه چاپ شده است و در مجموع ارزیابی های این نشریه چنین 
بوده که جامعه علمی ایران با وجود همه محدودیت ها و کمبودها 

موفق بوده است.
 و سخن پایانی؟ �

من امیدوارم همه نهادها و سازمان ها بتوانند در برنامه های 
این چنینی (که فواید و دستاوردهایش نصیب همه می شود)، بیشتر 

ایفای نقش کنند تا چنین برنامه هایی ادامه دار باشند.

زاویه دید

نشریه علمی «ساینس» در چند شماره تازه خود گزارش های 
مفصلی درباره پیشرفت های علمی اخیر ایران منتشر و در آن 
پیش بینی کرد با توجه به تنگناها و محدودیت های ناشی از 
تحریم ها، دانشمندان ایرانی برنامه های بلندپروازانه ای را تدارک 
دیده اند و انتظار می رود با پایان یافتن این محدودیت ها، شاهد 
شکوفایی پژوهش در ایران باشیم. «ریچارد استون»، دبیر بخش 
بین الملل مجله «ساینس» که مرداد گذشته در سفری ۱۰  روزه به 
ایران آمده بود، با دست پر برگشت و گزارش های مفصلی درباره 
ایران نوشت که وضعیت دریاچه ارومیه و تلاش های در حال 
انجام برای نجات آن و گزارشی از طرح رصدخانه ملی ایران، 
ازجمله این گزارش ها هستند. سرمقاله شماره ۶۲۵۲ مجله 
آمریکایی «ساینس» (که چهارم سپتامبر ۲۰۱۵ منتشر شده است)، 
به قلم دکتر «محمد فرهادی»، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
تنظیم شده است. دکتر «فرهادی» در ابتدای این سرمقاله، آماری 
از وضعیت علمی ایران ارائه کرده است ازجمله گفته: ایران 
هم اکنون ۷۸ میلیون نفر جمعیت دارد که ۴٫۵ میلیون نفر از 

آنها دانشجو هستند. 
در ایران دوهزارو ۵۰۰ مؤسسه آموزش عالی، ۳۶ پارک علم 
و فناوری، ۴۰۰ انجمن علمی غیردولتی، بیش از ۸۰۰ مرکز 
پژوهشی و هزار نشریه علمی وجود دارد. وی گفته دانشمندان 
ما هر ساله بیش از ۳۰ هزار مقاله علمی در نشریات بین المللی 
منتشر می کنند که در مقایسه با سال ۱۹۷۹ (سال انقلاب ایران)، 
۲۰ برابر شده است. وی پس از اشاره به پیشرفت های سریع ایران 
در عرصه تولید علم در سال های پس از انقلاب تأکید کرده است 
این دستاوردها بدون تلاش و مشارکت دانشمندان و مؤسسه های 
پژوهشی و همچنین حمایت های دولت به دست نمی آمد.  چنین 
مشارکتی از یک مدل توسعه پس از انقلاب برخاسته است 
که به حق همه ایرانیان برای دستیابی به تحصیلات عالیه 
احترام می گذارد. این طرز تفکر است که در تحمل مشکلات 
داخلی و خارجی و حل آنها به کشور کمک کرده است. برای 
مثال، تحریم های اعمال شده علیه ایران، بخش های علمی، 
صنعتی و خدماتی را به سمت کار به شیوه های جدید و کارآمد 
کشانده و دانشمندان ما را وادار کرده است کارهای خلاقانه تر 
انجام دهند، همچنین برای نخستین بار در تاریخ ایران، بحث 
اقتصاد دانش محور را مطرح کرده است. این محیط همچنین 
گفتمان سیاسی علم محور را در کشور برانگیخته است. یک 
مثال برجسته، نقش جامعه علمی در مذاکرات اخیر درباره 
برنامه هسته ای ایران است. توافق هسته  ای نمی توانست بدون 
مشارکت دانشمندان در ارائه مباحث تخصصی فنی و روشنگری 

به زبان علمی تحقق یابد. 
وزیر علوم در ادامه خاطرنشان کرده است: «امروزه ایران 
در موقعیتی قرار گرفته که مدل توسعه خود را تنظیم کرده و 
به سمت توسعه کیفی علم و فناوری خود حرکت می کند. این 
راهکار شامل افزایش همکاری های علمی بین المللی است. با 
توجه به اینکه همکاری و ایجاد ارتباط مستقیم بین دانشمندان 
نسبت به توافق های دولتی، تأثیر بیشتری دارد، دولت ایران از 
همکاری های بین دانشمندان داخل کشور با دانشمندان همه 
جای جهان، حمایت می کند». دکتر «فرهادی» در ادامه بر 
آمادگی ایران برای انجام برنامه های علمی و تحقیقاتی مشترک با 
دانشمندان سراسر دنیا تأکید کرده است. برای مثال، درحال حاضر 
تلاش هایی مانند برنامه جندی شاپور در حال پیگیری است. ایران 
در قالب برنامه جندی شاپور، با فرانسه همکاری می کند تا از سفر 
دانشمندان به ایران حمایت کند. انتظار می رود پس از آغاز پروژه 
دوجانبه بین دانشمندان دو کشور، این حمایت ها اجرائی شود. 
هم اکنون ایران در حال مذاکره با برخی کشورهای اروپایی است 
تا برنامه مشابهی نیز بین ایران و آن کشورها نیز انجام شود. 
علاوه بر این، ایران همچنان دانشگاه های خود را تشویق می کند 
در همه جنبه های علمی، آموزشی و پژوهشی، بین المللی شوند. 
با مشاهده تاریخ ایران، واضح است مؤسسات علمی 
بین المللی مانند رصدخانه مراغه (که حدود ۲۰۰ نفر از 
دانشمندان سراسر جهان در قرن سیزدهم میلادی آن را 
ساخته اند)، می تواند راهنمای روشنی برای دیپلماسی علمی در 

همه حوزه های علم، تحقیقات و فناوری باشد. ایران قصد دارد 
پروژه های علمی بزرگی مانند رصدخانه ملی را راه اندازی کند تا 
بتواند بین دانشمندان ایرانی با جامعه علمی بین المللی ارتباط 

برقرار کند. 
کشور ایران علاوه بر دارابودن تعداد روبه رشد دانشمندان 
و پژوهشگران و گسترش زیرساخت های علمی، محیط 
مانند  خاص  علمی  حوزه های  برای  منحصربه فردی 
بیابانی، مطالعات زیست محیطی  باستان شناسی، تحقیقات 
و بررسی تنوع جانوران و گیاهان منطقه ایران  و توران ارائه 
می کند. از این رو، دورنمای همکاری در علوم طبیعی، علوم 
انسانی، مهندسی و پزشکی و علوم زیستی، همگی در افق دید 
قرار دارند. ما از دانشمندان سراسر جهان دعوت می کنیم برنامه 
همکاری های علمی بین المللی با دانشمندان کشور ما را آغاز 

کنند. کشور ایران آماده این همکاری هاست. 
اما در همین شماره گزارش دیگری به قلم «ریچارد استون» 
نیز منتشر شده که وی وضعیت کنونی و آینده علم ایران را بررسی 
کرده است. این گزارش «علمی که تحریم نشد» نام دارد. در این 
گزارش تأکید شده ایران باوجود تحریم و انزوای بین المللی، 
دستاوردهای خوبی داشته است و اگر این تحریم ها پایان یابد، 
پژوهش های علمی در ایران یک بار دیگر شکوفا می شود. در 
ابتدای این گزارش آمده است در نزدیکی شهر قزوین (که پایتخت 
سابق ایران و کانون خوشنویسان ایران است)، به زودی یک مرکز 
پژوهشی تأسیس می شود. اگر همه چیز خوب پیش رود، در این 
مکان اولین سینکروترون ایران ساخته می شود. در این مرکز که 
طبق برنامه در سال ۲۰۱۸ افتتاح می شود، همه چیز از سلول های 
موجودات زنده، تا مواد پیشرفته بررسی می شود. این مرکز (که 
هزینه ساخت آن ۳۰۰ میلیون دلار برآورد می شود)، بزرگ ترین 
طرح علمی بنیادی ایران است. «استون» در سفر کوتاه خود به 
ایران با بسیاری از افراد و پژوهشگاه ها ازجمله رئیس پژوهشگاه 
بین المللی زلزله شناسی و محققانی از پژوهشگاه مهندسی 
ژنتیک، پژوهشگاه رویان، دانشگاه صنعتی شریف و... گفت و گو 
کرده است. آنها در این دیدارها از امیدهایشان برای بهبود 
وضعیت و گسترش ارتباطات بین المللی ایران در مرحله پس از 
لغو تحریم ها سخن گفته اند. برای مثال، آقای «وحید احمدی»، 
معاون وزیر علوم، ایران گفته است ما آماده ایم به دوران پس از 
تحریم ها وارد شویم. او گفته امروزه دانشمندان ایران امیدوارند 
امضای توافق موجب تغییراتی در وضعیت سیاسی و همچنین 
تأمین بودجه های پژوهشی شود. در این گزارش یک نمودار 
نیز منتشر شده که نشان دهنده افزایش سریع تعداد مقالات 
دانشمندان ایرانی در سال های ۱۹۷۵ تا ۲۰۱۰ است و «شاخص 

اچ» مقالات دانشمندان ایران را حدود ۶۱ برآورد کرده است. 
در صفحه ۱۰۴۱ این نشریه، تصویری از یکی از زنان پژوهشگر 
مؤسسه رویان به چاپ رسیده و در توضیح گفته شده در ایران، 
زنان بیش از نیمی از نیروی کار در حوزه علوم زیستی را به خود 
اختصاص می دهند. اما در این شماره، دو مقاله دیگر هم درباره 
ایران است؛ یکی گزارشی سه صفحه ای با عنوان «نجات دریاچه 
بزرگ نمکی ایران» و دیگری گزارشی دوصفحه ای با عنوان 
«اکوسیستم آسیب پذیر در خطر است» که خلاصه ای از این دو 
گزارش در صفحه اجتماعی (صفحه ۱۶) روزنامه «شرق» در روز 
پنجشنبه ۱۹ شهریور و با تیتر «از دریاچه ارومیه تا یوزپلنگ ایرانی 
به روایت ساینس/ مجله مشهور علمی دنیا به محیط زیست 
ایران پرداخت» چاپ شده بود. اما در مطلب جالب دیگر این 
نشریه، گفت وگوی جالب «ریچارد استون» با دکتر «علی اکبر 
صالحی» است که در شماره ۶۲۴۹ این نشریه چاپ شده است. 
«قیصر اتمی ایران، هنر سیاست ورزی را شرح می دهد»، عنوان 
این گفت وگو است. دکتر «صالحی» در این گفت وگو شرح داده 
که چگونه علم به او در چانه زنی ها و مذاکرات سیاسی کمک 
کرده است تا به توافقی خوب دست یابد. مصاحبه کننده در 
پایان این گفت وگو از دکتر «صالحی» پرسیده است می خواهید 
دیگران چگونه از شما یاد کنند؟ که قیصر در پاسخ گفته است: 
«دوست دارم مرا به عنوان کسی بشناسند که به نوع بشر کمک 

کرده است». 

۱- در چند شماره اخیر نشریه ساینس گزارش هایی از 
وضعیت علمی و چگونگی پژوهش های علمی در ایران به چاپ 
رسیده است. این نشریه با اشاره به اینکه ایران توانسته است 
در دوره تحریم ها همچنان به پژوهش های علمی خود ادامه 
دهد، پیش بینی کرده است با برداشته شدن تحریم ها و برقراری 
ارتباط های علمی گسترده تر، پیشرفت علم در ایران شتاب بیشتری 
به خود می گیرد. درمجموع نگاه این نشریه به وضعیت علم و 

پژوهش های علمی در ایران، نگاه مثبتی بود. 
۲- اگر بخواهیم وضعیت فعلی علم در ایران را با سال های 
گذشته مقایسه کنیم، باید بگوییم پیشرفت های علمی ایران بسیار 
محسوس و قابل توجه است، ولی اگر بخواهیم این پیشرفت ها 
را برای یک جامعه روبه رشد ارزیابی کنیم، باید بگوییم هنوز با 
ایده آل ها و آرمان های خود بسیار فاصله داریم و درنتیجه باید 
نسبت به بهبود و اصلاح وضع موجود، پشتکار و جدیت بسیار 

بیشتری داشته باشیم. 
۳- اگر بخواهیم راهکاری برای بهبود پژوهش های علمی در 
آینده ارائه کنیم، باید به سیر تحول علم در گذشته دقت کنیم. 
تولید مقاله های علمی در دو دهه گذشته، رشد کمی بسیار 
چشمگیری داشته است. دو، سه دهه پیش، تعداد بسیار کمی 
مقاله از دانشگاهیان ایران در ژورنال های علمی منتشر می شد، اما 
امروزه تعداد زیادی مقاله در نشریه های علمی منتشر می شود. 
این افزایش مقالات به لحاظ عدد و کمیت بسیار قابل توجه 
است ولی درحال حاضر، مهم ترین مسئله ما کیفیت مقالات و 
اثربخشی آنهاست. در این زمینه، هم باید به بنیادی بودن و هم به 

کاربردی بودن مقالات علمی توجه کرد. 
۴- برای ارزیابی کیفیت مقاله ها، از شاخص ها یا ایندکس های 
متفاوتی استفاده می کنند. هرکدام از این شاخص ها، یک ویژگی 
خاص مقالات را در نظر می گیرند و ارزیابی می کنند. یکی از این 
معیارها، «شاخص اچ» (Index H) است. این شاخص عددی است 
که تأثیرگذاری علمی دانشمندان را به صورت کمی نشان می دهد. 
از این شاخص می توان برای ارزیابی تأثیرگذاری علمی گروهی 
دانشمندان نیز استفاده کرد. در ارزیابی فعالیت یک دانشمند چند 
عامل مهم است ازجمله تعداد مقالاتی که منتشر کرده است و 
دفعاتی که دانشمندان دیگر به کار این دانشمند ارجاع داده اند. 
یعنی هرچه دیگران بیشتر به مقاله یک دانشمند ارجاع دهند، 
نشانه این است که آن مقاله مهم تر است. «شاخص اچ» این دو 
عامل را با هم در نظر می گیرد. با استفاده از این شاخص می توان 
دانشمندانی را که مقاله های تأثیرگذار می نویسند، از دانشمندانی 
که فقط تعداد مقاله زیادی دارند اما مقاله هایشان تأثیرگذار نیست، 
تفکیک کرد. وقتی می گوییم «شاخص اچ» یک دانشمند n است 
یعنی این دانشمند n مقاله دارد که دست کم n بار به آن استناد 
کرده اند. برای مثال، زمانی که می گوییم «شاخص اچ» یک دانشمند 

۲۰ است یعنی این دانشمند ۲۰ مقاله دارد که دست کم ۲۰ بار به 
آن استناد کرده اند. گویا «شاخص اچ» در ایران ۵۰ است یعنی 
ما در کل ایران، ۵۰ مقاله داریم که بیش از ۵۰ بار به آن استناد 
کرده اند که البته این مقدار، عدد کمی است. در کشورهای پیشرفته 
این عدد بسیار بیشتر است. در نظر داشته باشیم که برخی از افراد 
به تنهایی «شاخص اچ»شان بیشتر از ۵۰ است. بنابراین ما تاکنون 
در زمینه افزایش تعداد مقالات موفق بودیم و اکنون باید در زمینه 

کیفیت بخشی به مقالات کار کنیم. 
۵- در چند سال گذشته، به دلیل وضعیت خاص سیاسی که در 
کشور حاکم بود و همچنین تحریم هایی که بر ایران تحمیل شد، 
میزان ارتباط های علمی بین المللی دانشمندان ایران به حداقل 
ممکن رسید. یکی از موضوعات بسیار مهم در پژوهش های 
علمی این است که هیچ مجموعه ای (اعم از افراد، دانشگاه و 
مؤسسه یا یک کشور)، نمی تواند به تنهایی و بدون ارتباط با دیگران، 
پژوهش های علمی انجام دهد. امروزه انجام پژوهش های علمی 
ناب و پیشرو، فقط در ارتباط با مجموعه های جهانی که در آن 
زمینه فعالیت می کنند، امکانپذیر است. اگر کشوری منزوی شود 
و ارتباط های علمی گسترده ای با دیگر کشورهای جهان نداشته 
باشد، نمی تواند در زمینه پیشرفت های علمی به موفقیت های 
چشمگیری دست یابد. اگر کشوری منزوی شود، شاید بتواند 
تعدادی مقاله تولید کند اما این تعداد مقالات بیرون از خود کشور 
دیده نمی شود. این دیده نشدن، خود را در تعداد ارجاعات نشان 
می دهد. اگر به ارجاعات برخی از مقالات نگاه کنیم، می بینیم 
تعداد ارجاعات ممکن است خوب باشد، اما این مقاله در سطح 
جهانی، دیده نمی شود بلکه ارجاعات در مجموعه پژوهشگران 
داخل همان کشور است. این یک نشانه هشدار است. یک پژوهش 
معتبر، پژوهشی است که از همه جای دنیا به آن ارجاع دهند و 
از طرف دیگر، لازمه تولید این گونه مقالات این است که ما با آنها 

ارتباط داشته و مبادلات علمی دوطرفه داشته باشیم. 
۶- در سال های گذشته چند عامل باعث کاهش در شتاب 
تولید مقالات علمی شد. یکی از این عوامل، تحریم ها و فضای 
سیاسی خاصی بود که حول کشور ایران ایجاد شد. این موضوع 
باعث شد اولا بسیاری از محققان و دانشمندان ما به راحتی نتوانند 
در کنفرانس های خارجی شرکت کنند و ارتباط های علمی ما 
به حداقل رسید. از آن طرف هم تعداد محققانی که گه گاه به 
کنفرانس های علمی دعوت می شدند و به ایران سفر می کردند، 
به حداقل رسید. تجربه ای که من از ارتباط با پژوهشگاه دانش های 
بنیادی داشتم، نشان می دهد از بین بسیاری از کسانی که به دلیل 
ارتباط ها و شناخت قبلی به ایران دعوت می شدند، تعداد زیادی در 
آخرین روزها اعلام می کردند به دلایل شخصی نمی توانیم در این 
سمینار یا کنگره حضور داشته باشیم. درنهایت هم مشخص می شد 
نهادها و دستگاه های دولتی آن کشور، به آنها توصیه می کردند 

به ایران سفر نکنند. (فراموش نکنید ما دوره ای را از سر گذراندیم 
که خطر حمله نظامی به ایران جدی بود و این تهدید بارها در 
رسانه های غربی مطرح می شد). در فضای ایران هراسی ای که 
پدید آمده بود، بسیاری نگران شدند و به همین دلیل به ایران سفر 
نمی کردند. مشکلات ارزی و تنگناهای اجرائی نیز باعث می شد 
ما در اعزام محققان، استادان و دانشجویان به خارج از کشور، با 

محدودیت های بسیاری روبه رو شویم. 
۷- یک نکته حاشیه ای دیگر که باید به آن توجه کرد این است 
که در دولت گذشته، فضای وحشتناکی نسبت به ارتباطات خارجی 
پدید آمده بود. خاطرم هست افرادی از ارگان های خاص کشور 
در دانشگاه ها سمینار می گذاشتند و به استادان هشدار می دادند 
در کنفرانس ها، مراقب ارتباط با افراد و نهادها باشید که شما را 
تخلیه اطلاعاتی نکنند، یعنی فضایی پدید آمده بود که ارتباط های 
بین المللی را ناامن جلوه می داد. طبیعی است این فضا، محققان 
ما را نگران می کرد که اگر من به یک سمینار و کنفرانس رفتم و با 
چند همکار اروپایی و آمریکایی دیدار و گفت وگو کردم، چه اتفاقی 
می افتد و آیا این موضوع، نگران کننده است و برایم دردسرساز 
می شود یا خیر. هرچند شاید این موضوع در نگاه اول ساده و 
بی اهمیت به نظر برسد، ولی اگر واقعا در آن فضا قرار بگیریم، 
متوجه می شویم این موضوع تأثیرگذار است. مجموع این عوامل 

باعث شده بود ارتباطات علمی ایران به حداقل برسد. 
۸- امیدواریم با پایان تحریم ها، مراودات علمی ما بیشتر شود. 
در گام اول باید بتوانیم کارگاه ها، کنفرانس ها و سمینارهای علمی 
تشکیل دهیم و چهره های برجسته علم را از خارج کشور دعوت 
کنیم. امیدواریم با بهبود فضا، تعداد بسیاری از دانشمندان به 
کشور ما سفر کنند و پژوهشگران جوان ما را در جریان جدیدترین 
رخدادهای علمی قرار دهند. امیدواریم با وضعیت سیاسی جدید 
بتوانیم به روز شویم، چراکه در پژوهش های علمی، به روزبودن 
موضوع بسیار مهمی است. گام دوم هم این است که دانشمندان و 
پژوهشگران ما بتوانند در سمینارها و کنفرانس ها شرکت کنند. البته 
این موضوع به بازشدن تنگناهای مالی نیز بستگی دارد. در شرایط 
فعلی و با کاهش قیمت نفت، حضور در مجامع علمی بین المللی 
دشوار می شود. معمولا هر زمان که درآمدهای نفتی کاهش 
می یابد، اولین گروه هایی که با پیامدهای آن روبه رو می شوند، 
دانشجویان و محققان دانشگاهی هستند. با این همه، فکر می کنم 
حتی در این تنگنای مالی کنونی، مشکلات کمتری برای دعوت از 

دانشمندان خارجی برای حضور در ایران وجود داشته باشد. 
۹- هرچند بسیار گفته شده است وضعیت سیاسی نباید بر 
روابط علمی تأثیرگذار باشد و شعار زیبایی هم هست، اما در عمل 
همیشه این گونه نیست. باید در نظر داشته باشیم که ما در دنیای 
ایده آل و آرمانی زندگی نمی کنیم. همه ما آرزو داریم سیاست در 
مراودات دانشگاهی و علمی تأثیرگذار نباشد، اما در عمل این گونه 

نیست. برای مثال، در دوره گذشته در فضای ایران هراسی ای که 
پدید آمده بود، حتی برخی از ژورنال های معتبر علمی گفتند ما 
از ایران مقاله نمی پذیریم. البته ایرانی هایی که در آمریکا بودند، 
کمپین های قدرتمندی تشکیل دادند و با این فضاها مقابله کردند. 
پس می بینیم متأسفانه این تنگناها وجود دارد و عوامل سیاسی در 
دنیای علم و پژوهش هم تأثیرگذار هستند. البته این نکته را در نظر 
داشته باشید هیچ کشوری نمی گوید ما می خواهیم سیاست را در 
علم دخالت دهیم، اما در عمل می بینیم اگر دانشمندی خواست 
به سفر برود، به او می گویند به این کشور نرو، چون ممکن است 
برایت مشکلاتی پیش بیاید. پس در ظاهر سیاست و علم از هم 
جدا هستند اما در عمل می بینیم سیاست می تواند در علم تأثیرگذار 
باشد؛ درست مثل این موضوع که ادعا می کردند ما نمی خواهیم 
تحریم ها مانع تجارت دارو شود و بر سلامتی ایرانی ها تأثیر بگذارد، 

اما در عمل می دیدیم وضعیت به گونه ای دیگر بود. 
۱۰- نکته بسیار مهمی که در پایان باید به آن توجه کرد، این 
است برخی از شاخه های علوم پایه، نظری است؛ به بیان دیگر، 
کسانی که در حوزه های نظری مانند فیزیک نظری فعالیت می کنند، 
به امکاناتی مانند دستگاه ها و ابزارهای علمی، چندان احتیاجی 
ندارند. معمولا نیازهای این گروه محدود است و شامل مقالات 
دیگر دانشمندان و ارتباط های اینترنتی و مواردی مانند این 
می شود. اما کسانی که در شاخه های تجربی فعالیت می کنند، به 
لوازم و تجهیزات آزمایشگاهی نیاز دارند. تجهیزات این دسته از 
پژوهشگران معمولا از نوع ابزارهای دقیق آزمایشگاهی است که 
تهیه آنها دشواری های خاص خود را دارد. در بسیاری از موارد 
این ابزارها بسیار  گران هستند و در برخی از موارد هم مانند دوره 
تحریم ها، به دلیل قطع ارتباط های بین المللی، برای تهیه این موارد 
دچار مشکل می شویم. نمونه اش دوره تحریم های گذشته بود که 
دانشمندان ما برای تهیه ابزارهای آزمایشگاهی دچار مشکل شدند. 
به هر روی خوشبختانه این تحریم ها به پایان رسید و اکنون در 
این زمینه دیگر مشکلی نیست و امیدوارم مشکلاتی از این دست 
هم دیگر پیش نیاید. در کنار این موضوع خوب است به موضوع 
دیگری اشاره کنم که بیشتر جنبه داخلی دارد و چندان مرتبط به 
تحریم ها نیست. هر زمانی که وضعیت مالی دولت خوب و مناسب 
بود و بودجه کافی به دانشگاه ها اختصاص یافت، برخی در تهیه 
این موارد مصرفی یا لوازم آزمایشگاهی زیاده روی کردند. در برخی 
از موارد این لوازم و تجهیزات، بیش از مقدار مصرفی تهیه می شود 
و ممکن است در انبارها تلف شود. یا اینکه نمونه ای از یک دستگاه 
گرا ن قیمت با صرف هزینه زیاد تهیه می شود اما در به کارگیری از 
این دستگاه آن قدر تعلل می شود که نمونه بهتر و کامل تری از 
همان دستگاه به بازار عرضه می شود و نمونه قدیمی تر کارایی 
خود را از دست می دهد. پس بهتر است برنامه ریزی هایی برای 
استفاده بهتر از منابع انجام شود. درعین حال، تأکید می کنم 
موضوع برنامه ریزی برای استفاده بهینه از امکانات، موضوعی 
بسیار مهم است که ربطی هم به مشکلات داخلی و خارجی ندارد 
و از طرف دیگر موضوعی همیشگی است، یعنی مشکل دیروز ما 
نبود یا توصیه ما برای امروز و فردا نیست، بلکه توصیه ای است که 

همیشه و همه جا باید به آن عمل کنیم. 

«با غروب خورشید در یکی از بعدازظهرهای ماه آگوست در 
قله سه هزارو ۶۰۰ متری گَرگَش در مرکز ایران، چراغ های دهکده 
در دوردست ها کم کم روشن می شود و دمای هوا کاهش می یابد. 
«علیرضا بهنام»، فیزیک دان ایرانی، در یک اتاق موقت دنج در محل 
ساخت رصدخانه ایران نشسته است و آب را می جوشاند تا چای دم 
 کند. وظیفه اصلی و کوتاه مدت او در این منطقه کوهستانی، بررسی 
آب وهواست؛ اما هدف بزرگ تر و درازمدت او، کمک به کشورش 

است تا گوشه ای از شکوه گذشته اش در زمینه نجوم را بازیابد. 
هزار سال پیش که اروپا در عصر تاریکی قرار داشت، چندین 
رصدخانه در پرشیا (ایران قدیم) و دیگر بخش های جهان اسلام 
وجود داشت، حتی «کوپرنیک» هم با استخراج اطلاعات از 
داده های دقیق درباره حرکت سیارات از رصدخانه مراغه در شمال 
غرب ایران، نظریه اش درباره گردش زمین به دور خورشید را ارائه 
کرد. این سنت نجومی در بهار سال آینده در نزدیکی اتاقی که 
«بهنام» در آن نشسته است، از سر گرفته می شود؛ چراکه قرار است 
ساختمان ۳۰ میلیون دلاری رصدخانه ملی ایران (INO) در آنجا 

ساخته شود که یک تلسکوپ نوری ۳٫۴ متری دارد. 
«پیرو سالیناری»، از رصدخانه اخترفیزیک آرکتری در فلورانس، 
درباره اهمیت این تلسکوپ می گوید: «چهار یا پنج سال دیگر 
که این رصدخانه تکمیل شود تا فاصله چند هزار کیلومتری آن، 
تلسکوپ چندمنظوره ای (تلسکوپ با کاربردهای مختلف) بهتر 
از این پیدا نمی شود». به گفته «سالیناری»، این امکان وجود دارد 
که رصدخانه ملی ایران به ابزاری بسیار مهم برای اخترشناسی 
جهان (و نه فقط ایران) تبدیل شود. این تلسکوپ به بررسی 
سیارات فراخورشیدی و انفجارهای پرتوی گاما، جست وجوی ماده 
تاریک و بررسی چگونگی شکل گیری کهکشان خواهد پرداخت. 
«هندریک هیلدبرانت»، اخترشناس مؤسسه نجوم آرگلاندر در 
بن آلمان، درباره این تلسکوپ می گوید: «اگرچه این تلسکوپ در 
مقایسه با بزرگ ترین ابزارهای نجومی در مناطق دیگر جهان، یک 
کوتوله به حساب می آید، اما باید در نظر داشت که هنوز هم بخش 
بسیاری از تحقیقات جدید با تلسکوپ های دو تا چهار متری انجام 
می شود». ساخت رصدخانه ملی ایران، نشانگر ایستادگی جامعه 
کوچک نجوم ایران در مواجهه با تغییر و تحولات سیاسی است. 
در دهه ۱۹۸۰ که یک نیکوکار ایرانی در اسپانیا از تلسکوپ «ایزاک 
نیوتن» در لاپالما در جزایر قناری الهام گرفت و پشتوانه مالی لازم 
برای ساخت تجهیزات مشابه در میهن خود را تأمین کرد، تلاش 

برای ساخت رصدخانه ملی آغاز شد. 
«رضا منصوری»، رئیس رصدخانه ملی ایران و اخترفیزیک دان 
پژوهشگاه دانش های بنیادی (IPM) تهران، درباره چگونگی 
ساخت این رصدخانه می گوید: «این فرد نیکوکار کل ثروت خود را 
به دانشگاه کرمان اهدا کرد تا با آن یک رصدخانه بسازد، اما ایران 
در پایان جنگ تحمیلی با عراق قرار داشت و کم کم منابع مالی 
ایران به اتمام رسید و در نتیجه ایران نتوانست به شایستگی از این 
فرصت استفاده کند. یک دهه بعد، شورای ملی تحقیقات ایران 
دو پروژه علمی عظیم را تصویب کرد که شامل این رصدخانه و 
یک آشکارساز پرانرژی ذره بود، اما رصدخانه ایران خیلی زود دچار 
مشکل شد». «منصوری» می گوید «محمود احمدی نژاد» که فردی 
انعطاف ناپذیر بود، در سال  ۲۰۰۵، به عنوان رئیس جمهور ایران 
انتخاب شد و وزیر علوم وی نیز اهمیتی برای تلسکوپ قائل نشد؛ 
اما ستاره شناسان با امید به تغییر عقیده وزیر علوم یا تعویض وی، 
کار آماده سازی مقدمات این پروژه را ادامه دادند. ابزارهای روی 
کوه نشان می دادند ثبات هوا (یا پارامتر دید) در بالای کوه گرگش 

بسیار عالی است. 
«آرنه آردبرگ»، ستاره شناس دانشگاه لوند سوئد، درباره 
مناسب بودن این قله برای ساخت رصدخانه می گوید: «براساس 
 (Mauna Kea) تعداد شب های با دید عالی، این قله از مائونا کی
در هاوایی نیز بهتر است». گفتنی است برخی از بهترین و بزرگ ترین 
تلسکوپ های نوری جهان را به دلیل هوای مناسب در قله مائونا 

کی ساخته اند. 
در سال  ۲۰۰۹، «محمدجواد لاریجانی»، رئیس پژوهشگاه 
دانش های بنیادی (که خانواده اش مسئولیت های سیاسی مهمی 
در ایران برعهده دارند)، نامه ای به آیت االله «سیدعلی خامنه ای»، 

رهبر ایران، نوشت و در آن مشکلات رصدخانه ملی را شرح داد. ۱۰ 
روز بعد، دولت ۷۰ میلیارد ریال (معادل چهار میلیون دلار آن زمان) 
را به رصدخانه ملی ایران اختصاص داد. این مبلغ برای سفارش 
آینه اصلی تلسکوپ به آلمان و صیقل دادن آن در فنلاند کافی 
بود. مهندسان به سرعت کار یافتن راه حل هایی برای دشواری های 
موجود در محل ساخت رصدخانه را آغاز کردند؛ از جمله مشکلات 
ساخت رصدخانه در این مکان می توان به نوسان های زیاد دما در 
هوای خشک کویر، تغییرات دمایی شدید در زمستان و زلزله اشاره 
کرد. «منصوری» درباره دشواری طراحی ساختمان رصدخانه 
می گوید: «ازآنجاکه ایران یکی از مناطقی است که احتمال 
لرزه خیزی در آن زیاد است، گروه طراحی رصدخانه ملی ایران 
پایه هایی برای پلت فرم طراحی کرد که از سنگ بستر سازه جداست 
و در نتیجه ارتعاش ها را به حداقل می رساند». وی می افزاید: «این 
بخش از ساخت وساز، بسیار حساس و ظریف است». با انتخاب 
«حسن روحانی» اصلاح طلب، به عنوان رئیس جمهور ایران در 
سال  ۲۰۱۳، به نظر رسید که بالاخره ستارگان در معرض دید 
رصدخانه ملی ایران قرار خواهند گرفت؛ اما تابستان گذشته که 
کار طراحی و ساخت آینه در حال اتمام بود و آینه اصلی را برای 
بسته بندی و حمل با قطار و کامیون به ایران آماده  می کردند تا سفر 
طولانی اش را آغاز کند، اخبار دلسردکننده ای به دفتر رصدخانه 
رسید؛ اگرچه مجلس ایران یک  میلیون دلار بودجه دیگر برای 
این رصدخانه تصویب کرد، تحریم ها درباره برنامه هسته ای ایران 
شدید تر شد و سازمان برنامه ریزی دولت حاضر نشد این مبلغ را 
به پروژه اختصاص دهد. «منصوری» دراین باره می گوید: «این 
لحظه ای واقعا ناامیدکننده بود. ما در بدترین وضعیت به سر 
می بردیم». به گفته وی، امسال دو تحول بسیار مهم روی داد که 
یکی از آنها، نخستین سفر «سورنا ستاری»، معاون علمی و فناوری 
رئیس جمهور ایران، به کوه گرگش بود. به گفته «رضا منصوری»، 
«سورنا ستاری»، که استاد مهندسی مکانیک است، پس از بازگشت 
به تهران، نامه مشفقانه و پرشوری به روحانی نوشت؛ بعد از آن 
هم رئیس جمهور از سازمان برنامه ریزی خواست به رصدخانه 

ملی ایران کمک کند. 
پیشرفت دوم از جایی صورت گرفت که اصلا فکرش را هم 
نمی کردند؛ یعنی از آمریکا. سپتامبر گذشته، «علیرضا شعبانی» 
از طریق یک گزارش خبری، در جریان تنگناها و وضعیت وخیم 
رصدخانه ملی ایران قرار گرفت. گفتنی است «علیرضا شعبانی»، 
دانشمند ایرانی-آمریکایی است که با هدف ساخت یک رایانه 
کوانتومی در آزمایشگاه هوش مصنوعی کوانتومی گوگل در 
مونتین ویوی کالیفرنیا پژوهش می کند. «شعبانی» می گوید: «با 
شنیدن این اخبار بسیار متأسف شدم. واقعا می خواستم راهی برای 
احیای این پروژه پیدا کنم». «شعبانی» پس از تماس با «منصوری»، 
به وی قول داد ایرانیان مقیم خارج از کشور را در جریان این مشکل 
قرار دهد و از آنان برای حل این مشکل کمک بخواهد. «شعبانی» 
و دو نفر از همکارانش در ماه جولای، مؤسسه ای به نام «بیرونی» 
تأسیس کردند. هدف از تأسیس این بنیاد فراهم کردن کمک های 
مالی برای ساخت رصدخانه است. این بنیاد به افتخار «ابوریحان 

بیرونی»، دانشمند ایران قدیم نام گذاری شده است. 
البته باید در نظر داشت که با توجه به تحریم های آمریکا، انتقال 
این پول به ایران کار چندان ساده ای نیست. «شعبانی» می گوید 
این ماه او و وکیلش، پرونده شان را برای معافیت از قوانین وزارت 
خزانه داری به دادگاه ارائه می دهند. احتمالا تنش زدایی هسته ای 
با ایران، باعث تسهیل این پرونده می شود. «منصوری» امیدوار 
است ساخت رصدخانه ملی ایران، به شکل گیری روابط تازه ای 
منجر شود. به گفته وی، ایران شاید فقط ۱۰ ستاره شناس رصدگر 
داشته باشد؛ اما صد ستاره شناس رصدگر دیگر با اصلیت ایرانی در 
آمریکا هستند و نزدیک به ۵۰ نفر دیگر در اروپا ساکن اند. مدیر طرح 
رصدخانه ملی ایران می گوید: «اگر حتی ۱۰ درصد از آنها برای کار 
به ایران برگردند، تغییرات بزرگی ایجاد می شود»؛ البته باید در نظر 
داشت مشاهده از کوه گرگش فقط خاص ایرانیان نیست؛ چراکه به 
باور «منصوری»: «این پروژه ای است که تمام ستاره شناسان جهان 

می توانند از مزیت های آن بهره مند شوند».
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پیش بینی نشریه ساینس از آینده تحقیقات علمی در ایران
شکوفایى پژوهش با پایان تحریم ها

تأثیر ارتباط های علمی بر بهبود کیفیت پژوهش در کشور
هیچ مجموعه اى نمى تواند به تنهایى پژوهش کند

بازگشت ایران به جغرافیای علم با ساخت رصدخانه جدید
میزبانى از اخترشناسان جهان در ارتفاعات کوه گَرگَش

گروه علم: مردادماه سال جاری، «ریچارد استون»، دبیر بخش 
بین الملل مجله علمی ساینس، به دعوت انجمن ترویج علم 
ایران و با همکاری مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور و مؤسسه 
پژوهشی حکمت و فلسفه ایران به کشور ما آمد. وی در مدت  کوتاه 
حضور خود در ایران، فعالیت های بسیاری انجام داد ازجمله روز 
چهارشنبه هفتم مرداد، نشستی در فرهنگستان علوم برگزار شد 
که وی سخنرانی ای با عنوان «علم در علم» و با موضوع شناخت 
علم و شیوه های خبرنگاری علمی برگزار کرد. وی در این مراسم، 
در جمع روزنامه نگاران، خبرنگاران و علاقه مندان به علم، در ابتدا 
به سوابق درخشان علم در مشرق زمین اشاره کرد و دستاوردهای 
علمی «ابوریحان بیرونی»، دانشمند بزرگ ایران در علم نجوم را 
ستود. «استون» در ادامه، ضمن بیان چگونگی شکل گیری مجله 
ساینس، درباره بازتاب اکتشاف های مهم بشر در دوره های مختلف 
در این نشریه سخن گفت. علاوه بر این، وی از روز شنبه دهم مرداد 

و به مدت سه روز، یک دوره کوتاه مدت روزنامه نگاری علمی را برای 
روزنامه نگاران علم ایران برگزار کرد. وی در بخش نخست کارگاه، 
به اهمیت موضوع روایت در روزنامه نگاری علمی پرداخت و با ذکر 
نمونه هایی از تجربیات خود در پرونده های علمی مختلف، دورنمایی 
از نحوه  انعکاس موضوعات و رویدادهای علمی در نشریات علمی 
را برای حاضران ترسیم کرد. دبیر بخش بین الملل نشریه  ساینس 
 با بررسی پرونده هایی ازجمله پروژه  شبیه سازی ماموت در سیبری 
توسط دانشمندان ژاپنی، شیوع یک بیماری عجیب در سیبری، 
محوطه  آزمایش بمب اتمی در قزاقستان، وضعیت پژوهش های 
علمی در کره شمالی و نگاهی به چرنوبیل بعد از فاجعه  اتمی، 
به تشریح شیوه های معمول در روزنامه نگاری علمی و ویژگی های 
مختص آن پرداخت. این مدرس کارگاه روزنامه نگاری علمی، در 
خلال بررسی تجربیات عملی خود در انتشار رویدادها و اخبار علمی، 
بر ضرورت توجه به ارزش های خبری ازجمله اهمیت، فراگیری، 

شگفتی، تازگی و اعتبار تأکید کرد و نقاط قوت هر یک از پرونده های 
خود را از حیث ارزش های خبری نشان داد. او در بخشی دیگر 
از این کارگاه آموزشی، به شبیه سازی یک کنفرانس خبری علمی 
اختصاص پرداخت و خود در نقش مدیر فرضی یکی از پروژه های 
ناسا، خبر کشف ردپای گونه ای از حیات در مریخ را به خبرنگاران 
اعلام کرد و شرکت کنندگان در کارگاه به طرح پرسش هایی در این 
زمینه پرداختند. در این جلسه شبیه سازی کنفرانس خبری، روال 
معمول پرسش و پاسخ از قبیل معرفی و درخواست برای ارائه 
جزئیات بیشتر تمرین شد. اما در کنار اینها، هدف اصلی وی از سفر 
به ایران، تهیه گزارش هایی علمی از وضعیت علم در ایران و آینده 
پژوهش های علمی کشورمان بود. وی برای تهیه این گزارش ها به 
مناطق مختلفی از کشورمان سفر کرد و با بسیاری از پژوهشگران 
و همچنین مسئولان حوزه سیاست گذاری علمی از نزدیک دیدار و 
گفت وگو کرد و نتیجه این دیدارها را در چند شماره مختلف این 

نشریه به چاپ رساند. موضوعات مورد توجه وی در این سفر بسیار 
متنوع بود و دامنه بسیار وسیعی را دربر می گرفت؛ از وضعیت 
دریاچه ارومیه گرفته تا دشواری های ساخت تلسکوپ ملی، از 
گفت وگو با دکتر «علی صالحی»، عضو تیم مذاکره کننده هسته ای، 
تا نقش تحریم ها بر پیشرفت علمی ایران. با توجه به اعتبار نشریه 
ساینس در مجامع بین المللی و پرداختن به ایران در این نشریه، 
این گزارش ها توجه مجامع علمی ایران را جلب کرد و بازتاب های 
بسیاری در رسانه ها داشت. به همین مناسبت ویژه نامه ای را به این 
موضوع اختصاص دادیم. این ویژه نامه چندین بخش دارد، ازجمله 
ترجمه ای از گزارش «استون» درباره مراحل ساخت رصدخانه ملی 
و همچنین خلاصه ای از گزارش و ارزیابی او درباره نقش تحریم ها 
در وضعیت پژوهش های علمی ایران و پیامدهای رفع تحریم برای 
بهبود این وضعیت. علاوه بر این، کارشناسان دیگر نیز درباره نقش 

سیاست در پژوهش های علمی سخن گفته اند. 

فاطمه کاظمى

مجله ساینس (Science به معنای علم) یکی از قدیمی ترین 
نشریات علمی جهان است که فعالیت آن از سال ۱۸۸۰ میلادی 
آغاز شد و تاکنون هم ادامه دارد. ناشر این مجله، انجمن 
آمریکایی پیشرفت علوم (AAAS) است. هدف اصلی از انتشار 
چنین نشریه ای، برقراری ارتباط بین علم و عامه مردم اجتماع 
است، به بیان دیگر مخاطبان این نشریه کسانی هستند که به 
شکل حرفه ای به علم نمی پردازند یا کسانی که می خواهند در 
زمینه ای غیر از رشته تخصصی خود، اطلاعاتی تازه به دست 
آورند. ساختار و محتوای این نشریه تا حدود زیادی شبیه نشریه 
دیسکاور (Discover) است. امروزه در سراسر جهان نشریه های 
علمی متفاوتی منتشر می شوند که هر کدام از آنها مخاطبان 
خاص خود را دارند. برای مثال سال هاست که ساینتیفیک آمریکن 
(Scientific American) منتشر می شود اما زبان این نشریه 
فنی تر است و شاید همه مردم نتوانند از مقالات آن استفاده 
کنند. از این لحاظ شاید بتوان گفت نشریه ساینس در جایی بین 
ساینتیفیک آمریکن و پاپیولار ساینس (Popular Science) قرار 
دارد. شاید تفاوت ساینس با پاپیولار ساینس در این باشد که 
ساینس بیشتر به خود علم می پردازد، ولی پاپیولار ساینس بیشتر به 
جنبه های فناوری و دستاوردهای تکنولوژیک آن اهمیت می دهد. 
«ریچارد استون» نیز دبیر بخش بین الملل مجله ساینس است. 
او در رشته زیست شناسی در دانشگاه کورنل تحصیل و مدرک 
کارشناسی خود را در سال  ۱۹۸۸ از این دانشگاه دریافت کرد. سپس 

به دانشگاه پنسیلوانیا رفت تا تحصیلات تکمیلی خود را در رشته 
بیوفیزیک بگذراند. وی همچنین در دانشگاه کالیفرنیا سانتاکروز، 
در رشته ارتباطات علم (Science Communication) نیز تحصیل 
کرده است. در حال حاضر «ریچارد استون» دبیر اخبار بین المللی 
نشریه ساینس است. وی سرپرستی گروهی از روزنامه نگاران این 
مجله را برعهده دارد که از آسیا، اروپا، آمریکای لاتین و دیگر نقاط 
دنیا برای این نشریه گزارش تهیه می کنند. کار اصلی «استون» این 
است که اخبار و گزارش های علمی را، که روزنامه نگاران مستقل 
از گوشه و کنار دنیا برای این نشریه تهیه می کنند، ویرایش کند ولی 
خودش هم گاهی گزارش هایی از وضعیت علم و پژوهش های 
علمی در مناطق مختلف دنیا تنظیم می کند. او در مورد ساختار 
کلی و محتوای مجله ساینس می گوید این نشریه از دو بخش 
اصلی تشکیل شده است. یک بخش این نشریه خبری است که 
روزنامه نگاران، مطالب مربوط به آن را تهیه و تنظیم می کنند و 
بخش دیگر علمی-پژوهشی است و مقالات تحقیقاتی حاصل از 
تلاش دانشمندان در گوشه و کنار جهان را بررسی و منتشر می کند. 
ملاک و معیارهای گردانندگان نشریه ساینس برای انتشار مقالات 
علمی- پژوهشی دراین نشریه بسیار سختگیرانه است. «استون» 
در این باره می گوید انتخاب مقالات علمی- پژوهشی برای این 
بخش با دقت و وسواس علمی بسیار زیادی انجام می شود. از 
بین  هزاران مقاله ای که به این مجله می رسد، فقط چهار  درصد 

امکان انتشار می یابند. 

آشنایی با «ریچارد استون» و نشریه «ساینس»
پلى بین علم و عامه مردم

محمدرضا دستورانى

«ریچارد استون» در مدت کوتاه حضور خود در ایران فعالیت های 
بسیاری انجام داد. کار ایشان در ایران را می توان در دودسته کلی 
طبقه بندی کرد؛ اول فعالیت به عنوان یک خبرنگار و گزارشگر که 
گزارش هایی از وضعیت علمی ایران تهیه کرد و در نشریه ساینس 
منتشر ساخت. علاوه بر این وی در ایران مروج علم بود که سمیناری 
با نام «علم در علم» برای عامه مردم و کارگاه سه روزه ای را برای 
روزنامه نگاری علم ایران برگزار کرد. اهمیت این کارگاه در این است 
که دانشگاه های ایران به شکل رسمی، روزنامه نگاری علمی را آموزش 
نمی دهند. برخی از روزنامه نگاران علم در ایران، روزنامه نگاری 
خوانده اند و برخی دیگر علوم. به همین دلیل لزوم برگزاری کلاس های 
آموزشی برای هر دو دسته از خبرنگاران در ایران به شدت احساس 
می شود. همین لزوم برگزاری دوره های آموزشی بود که باعث شد 
انجمن ترویج علم ایران، پیش از این پروفسور «جکسون باندا،» استاد 
روزنامه نگاری علمی، را به ایران دعوت کند و این بار هم با استفاده از 
فرصت حضور «ریچارد استون» در ایران، یک دوره بازآموزی سه روزه را 
برگزار کند. روزنامه نگاری علمی با دو حوزه بسیار دشوار و پرچالش به 
نام روزنامه نگاری و علم در ارتباط است. به همین دلیل روزنامه نگاران 
علمی ما با دشورای های بسیاری روبه هستند و برای فعالیت با 
چالش های بسیاری مواجه اند که ازجمله آنها آموزش است. امید 
است این کارگاه شروعی باشد برای ادامه فعالیت هایی ازاین دست و 
ارتباط های علمی گسترده تر. یکی از شرط های گسترش ارتباط های 
علمی هم این است که روزنامه نگاران علمی ما ارتباط های دوطرفه ای 

با جهان داشته باشند؛ یعنی روزنامه نگاران ما بتوانند به نقاط مختلف 
دنیا سفر کنند یا برای دیگر رسانه ها گزارش و خبر بنویسند. لازم به 
ذکر نیست که ما با صرف بودجه و اختصاص امکانات به دانشگاه ها، 
توانستیم دانشمندانی در سطح جهانی پدید آوریم که مقاله هایشان 
در ژورنال های بین المللی به چاپ می رسد یا از آنان برای حضور و 
سخنرانی در کنگره ها و سمینارهای بین المللی دعوت می شود. اکنون 
این پرسش مطرح می شود آیا امکان ندارد به همین ترتیب، با برگزاری 
دوره های آموزشی و اختصاص امکانات به خبرنگاران علم در ایران 
و حمایت از نشریه های علمی-ترویجی، خبرنگاران و روزنامه نگارانی 
علمی در سطح جهانی پدید آورد؟ امروز همه به اهمیت و کارایی 
دیپلماسی علمی و همچنین دیپلماسی عمومی پی برده اند. همان گونه 
که نمی خواهیم در حوزه های مختلف عرصه بین المللی (از سیاست 
و اقتصاد و ورزش گرفته تا علم)، منفعل باشیم و مایلیم حضوری 
فعالانه داشته باشیم و برای این حضور فعالانه تلاش می کنیم که 
همه امکانات لازم را فراهم کنیم، برای حضور در عرصه دیپلماسی 
علمی و دیپلماسی عمومی نیز لازم است فعالانه تر حاضر شویم. خوب 
است که خبرنگاران و گزارشگران علم و از آن مهم تر نشریات علمی را 
دریابیم. امروزه نشریه های علمی، کارکردی فراتر از سرگرمی یا ارضای 
کنجکاوی مخاطبان یا حتی شناخت ناشناخته ها و درک اهمیت علم 
در توسعه همه جانبه دارند. علم یکی از ستون های زندگی در قرن 
بیست ویکم است و برای دستیابی به این هدف لازم است خبرنگاری 

علم را جدی بگیریم. 

درباره لزوم آموزش مداوم خبرنگاران
ستون  زندگى در قرن بیست ویکم را دریابیم

محمدرضا سیدیان

ترجمه: قدیر فرهادى بابک فرهادى

ارزیابی گزارش نشریه ساینس از وضعیت علم و پژوهش های علمی در ایران و آینده آن

آیا خورشید علم ایران
 یک بار دیگر طلوع می کند؟ 

 احمد شیرزاد
 استاد دانشگاه صنعتى اصفهان
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